5

	СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН»

	[image: image1.jpg]

	МУНИЦИПАЛЬНЭ ГЪЭПСЫКIЭ ЗИIЭУ «КРАСНОГВАРДЕЙСКЭ РАЙОНЫМ»

ИНАРОДНЭ ДЕПУТАТХЭМ Я СОВЕТ

РЕШЕНИЕ

Об отчете о деятельности отдела МВД России по Красногвардейскому району

за 1 полугодие 2015 года

Заслушав отчет о деятельности отдела МВД России по Красногвардейскому району за 1 полугодие 2015 года, в соответствии со статьей 8 Федерального закона от 07.02.2011 г. № 3-ФЗ «О полиции», Уставом муниципального образования «Красногвардейский район», Совет народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район»

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет о деятельности отдела МВД России по Красногвардейскому району за 1 полугодие 2015 года (приложение).

2. Настоящее решение с приложением разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Красногвардейский район» в сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.

Председатель Совета народных депутатов

муниципального образования

«Красногвардейский район»                                                                                        А.В.Ершов

с. Красногвардейское

21 августа 2015 года

№ 420
Приложение к решению

Совета народных депутатов

МО «Красногвардейский район»

от 21 августа 2015 года № 420
ОТЧЕТ
о деятельности отдела МВД России по Красногвардейскому району

за 1 полугодие 2015 года
В текущем году общественная безопасность находилась в центре внимания руководства Отдела, что внесло существенный вклад в реальное оздоровление оперативной обстановки на территории района.

В течение рассматриваемого периода выявлено и зарегистрировано 145 преступлений (+7,4% к АППГ или 10 преступлений), общий процент раскрываемости снизился на 1,6% и составил 84,3%.

Отмечается рост массива тяжких и особо тяжких преступных деяний. В текущем году зарегистрировано 24 преступления данной категории, рост составил 14,3%, или 3 преступления (общеуголовной направленности зарегистрировано – 9 преступлений, экономической и коррупционной направленности – 15 преступлений).

На фоне относительной стабильности числа регистрируемой преступности, по итогам 6 месяцев 2015 года раскрыто 107 преступлений (-2,7% к АППГ, или 3 преступления). Число нераскрытых преступлений увеличилось  на 11,1% (с 18 до 20) .

В структуре преступности отмечается рост зарегистрированных посягательств на мобильные телефоны (+40%, с 5 до 7), краж (+16,2%; с 37 до 40), грабежей (+50%; с 1 до 2).

Отмечается рост выявленных преступлений экономической и коррупционной направленности на 50% (21 преступление против 14 за АППГ), в том числе тяжких и особо тяжких преступлений на 50% (15 против 10 за АППГ).

Положительной динамикой характеризуется не совершение таких тяжких преступлений против личности, как убийство,   разбойных нападений, изнасилований.

Исходя из анализа оперативной обстановки следует, что наиболее распространенным видом преступлений на территории района являются имущественные преступления. Всего в текущем году было зарегистрировано 61 преступление данной категории, что составляет 42,0% от общего количества зарегистрированных преступлений, из которых 43 преступления связаны с кражами чужого имущества. В отчетном периоде отмечается снижение раскрываемости краж на 7,7% (63,0% против 70,7% в АППГ). Нераскрытыми остаются 17 краж.

Активизирована работа оперативных подразделений по пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. За истекший период сотрудниками отдела выявлено 7 преступления по линии НОН (АППГ-5; + 40%), в том числе 1 факт содержания притона для потребления наркотических средств.

Также в текущем году выявлено 5 фактов связанных с незаконным оборотом оружия (-50% к АППГ или 5 преступлений). Из 5 выявленных преступлений данной категории, 1 уголовное дело было направлено в суд, 1 уголовное дело прекращено по амнистии,  1 преступление поставлено на учет при вынесении постановлений об отказе в возбуждении уголовного дела по основаниям п.4  ч.1 ст. 24 УПК РФ. В производстве осталось 2 уголовных дела.

Возрос вклад оперативных подразделений по снижению остатка неразысканных подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, неустановленных без вести пропавших граждан и идентифицированных по неопознанным трупам. На сегодняшний день остаток не разысканных и неустановленных лиц составляет 12 человек (АППГ-13).

Далее остановлюсь на деятельности подразделений полиции общественной безопасности.

Активизирована  работа по выявлению превентивных составов (ст.112; 115; 116; 117; 119; 150; 151; 156; ч.ч.1,2 ст.213; 232, 241 УК РФ). Так по итогам работы за 6 месяцев 2015 года в суд направлено 17 уголовных дел по преступлениям данной категории (на уровне АППГ).

Количество преступлений совершенных в общественных местах снизилось на 61,9% (с 21 до 8), в том числе на улицах на 78,9% (с 19 до 4), а также связанных с угрозой жизни, здоровью и имуществу граждан на 76,9% (с 13 до 3).

В результате проведенных мероприятия в отношении лиц состоящих на профилактическом учете отмечается снижение уровня преступности. В частности, количество совершенных преступлений безработными снизилось на 24,2% (69 человек против 91 за АППГ). Количество совершенных преступлений в сфере быта также уменьшилось на 41,7% (7 преступлений против 12 за АППГ). Количество совершенных преступлений несовершеннолетними уменьшилось на 83,3% (1 против 6 за АППГ). Количество совершенных преступлений лицами, ранее судимыми снизилось на 21,9% (25 человек против 32 за АППГ). Количество лиц совершенных преступлений в состоянии алкогольного опьянения уменьшилось на 20,6% (27 против 34 за АППГ).

Продолжая рассматривать результаты работы подразделений полиции общественной безопасности, нельзя не отметить, что по итогам 6 месяцев 2015 года у нас значительно снизилось количество выявленных административных правонарушений (981 правонарушение против 1347 за АППГ). При этом снижение допущено всеми подразделениями полиции общественной безопасности.

Также снижена эффективность работы в сфере незаконного оборота алкогольной продукции. За истекший период выявлено 6 фактов реализации спиртосодержащей продукции, что на 27 фактов меньше, чем за аналогичный период прошлого года, изъято 15 литров указанной продукции (АППГ- 58 литров).

В текущем году, отмечается рост зарегистрированных дорожно-транспортных происшествий на 33,3% или 12 ДТП против 9 за АППГ, в котором погибло 4 человека (АППГ-3), ранено 11 человек (АППГ-13).

Завершающим этапом борьбы с преступностью, по результатам которого нашу деятельность оценивают граждане, является расследование преступлений.

В производстве следователей находилось 78 уголовных дел. Окончено производством 26 уголовных дел (АППГ – 39), направлено в суд с обвинительным заключением 26 уголовных дел (АППГ – 38). Нагрузка на следователя по уголовным делам, находящимся в производстве составляет 13,6 дела, по оконченным делам – 4,3 дела.

С положительной стороны следует отметить, что для проведения дополнительного расследования уголовные дела не возвращались, свыше установленного законом срока уголовные дела не расследовались. По  различным основаниям ст. 208 УПК РФ следствием было приостановлено 26 уголовных дел (на 6 дел меньше АППГ). Незаконных задержаний, привлечений к уголовной ответственности не допущено.

Отдельным вопросом хотелось бы озвучить состояние миграционной, межэтнической обстановки на территории Красногвардейского района. Как известно основное не коренное население района составляют лица курдской национальности (3937 человек).
Проведенный анализ состояния преступности за последние 3 года показывает, что в 2013 году ими совершено 11 преступлений, что составляло 4,6% от общего количества зарегистрированных преступлений;  в 2014 году ими совершено 14 преступлений, что составляет 6,8% от общего количества зарегистрированных преступлений.

В 2015 году ими совершено 4 преступления, что составляет 2,7% от общего количества зарегистрированных преступлений (1 факт причинения средней тяжести вреда здоровью, 1 факт оскорбления и угрозы применения насилия в отношении представителя власти и 2 факта предоставления в банк заведомо подложного документа).

Аналогичная ситуация сложилась и по административной практике. Таким образом, можно сказать, что существенного влияния на криминогенную обстановку лица курдской национальности не оказывают, однако исходя из того, что степень общественной опасности преступлений экстремистской направленности высока данное направление деятельности находится под постоянным контролем.

Теперь хочу немного остановиться на кадровой составляющей работы отдела.

В 2015 году реализовывался на практике комплекс мероприятий направленных на повышение управленческой деятельности в подразделениях отдела, уменьшению оттока положительно зарекомендовавших себя сотрудников, повышению морального и материального стимулирования, сохранению профессионального, оптимально-сбалансированного кадрового корпуса отдела. Однако проведенными мероприятиями не удалось значительно сократить некомплект, который в настоящее время составляет только 15 ед. (13,8%). (оперуполномоченный ОУР – 1 ед., участковые уполномоченные полиции - 3 ед., оперативный дежурный Д/Ч – 1 ед., дознаватель отделения дознания – 1 ед., инспектор ООП -1 ед., госинспектор ОГИБДД - 1 ед., полицейский ОВ ППСП – 7 ед.).

Также в отчетном периоде особое внимание уделялось предупреждению и пресечению различного рода нарушений, допускаемых сотрудниками полиции, в том числе при исполнении ими служебных обязанностей.

За истекший период сотрудниками отдела допущено 7 (АППГ-14) нарушений служебной дисциплины и 1 (АППГ-7) нарушение законности. За допущенные нарушения к дисциплинарной ответственности привлечено 7 сотрудников отдела.

Несмотря на это сотрудниками отдела не было допущено грубых нарушений служебной дисциплины и законности, а именно: управление транспорта в состоянии алкогольного или наркотического опьянения, утрата табельного оружия, утрата служебного удостоверения, злоупотребление служебными полномочиями, укрытие от учета преступления, привлечение к уголовной ответственности.

В целом, в соответствии с требованиями ведомственного приказа МВД России от №1040, проведенные оперативно-розыскные и следственные мероприятия позволили нам добиться положительной оценки. Общая оценка эффективности деятельности Отдела по итогам работы за 6 месяцев 2015 года составила 65,28, что соответствует 3 месту среди всех территориальных отделов республики.

В 1 полугодии 2015 года руководством отдела МВД России по Красногвардейскому району принято 21 человек, по вопросам трудоустройства в органы внутренних дел и поступления в вузы МВД России. По всем вопросам своевременно приняты соответствующие меры.

В соответствии требованиями руководящих документов по работе  с обращениями граждан в системе МВД России, в Отделе ведется постоянный контроль над порядком рассмотрения устных и письменных обращений граждан, сроками рассмотрения обращений. В 1 полугодии 2015 года году поступило 64 письменных обращений граждан. Наиболее актуальными проблемами остаются вопросы, связанные с деятельностью участковых уполномоченных полиции, группы по борьбе с экономической деятельностью, ГИИБДД. Из 64 обращений 14 зарегистрировано в КУСП, по 9 из которых принято решение об отказе в возбуждении уголовного дела, 4 материала направлены по территориальности (подсудности), 1 материал приобщен в специальное номенклатурное дело.

В целях формирования общественного мнения о деятельности сотрудников органов внутренних дел, на постоянной основе осуществляется взаимодействие со средствами массовой информации и институтами гражданского общества.

В районной газете «Дружба» в отчетном периоде было опубликовано 22 статьи, касающихся результатов работы по выявлению и раскрытию преступлений, выявлению административных правонарушений, проведенных оперативно-профилактических мероприятий, изменениях в КоАП РФ и УК РФ.

Кроме того информационное сопровождение деятельности отдела МВД России по Красногвардейскому району осуществляется через Интернет-сайт www.mvd05kr.ru. В отчетном периоде в сети Интернет было размещено 26 материалов, касающихся структуры и служебной деятельности Отдела.

Взаимодействие с общественными объединениями осуществляется  путем проведения рабочих встреч по обсуждению вопросов укрепления законности и правопорядка в период проведения различного рода мероприятий, обмена информацией о состоянии  социально-политической обстановке в районе. В истекшем периоде данное взаимодействие осуществлялось в период подготовки и проведения новогодних и Рождественских мероприятий, мероприятий посвященных 70-летию Победы в Великой Отечественной Войне, Дню России.

В приведенном мной анализе перечислен ряд недостатков в организации деятельности Отдела, решить которые необходимо во 2 полугодии 2015 года. Для этого планируется:

1. Продолжить проведение комплекса оперативно-розыскных мероприятий направленных на выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и оружия, а также преступлений связанных с содержанием притонов для потребления наркотических средств или психотропных веществ.

2. Продолжить проведение оперативно – профилактических мероприятий направленных на выявление и предотвращение на территории района экстремистской и террористической деятельности.

3. Продолжить проведение оперативно-розыскных мероприятий, направленных на  выявление и раскрытие коррупционных преступлений связанных с взяточничеством, совершенных в крупном и особо крупном размерах, а также должностными лицами в рамках реализации приоритетных национальных проектов.

4. Продолжить профилактическую отработку общественных мест, направленную на повышение влияния сотрудников патрульно-постовых нарядов в системе единой дислокации на состояние оперативной обстановки и снижение уличной преступности.

5. Ежемесячно проводить комплекс профилактических мероприятий с привлечением глав сельских поселений, по отработке сельских округов района в целях инициативного выявления преступлений и административных правонарушений, раскрытия ранее совершенных преступлений имущественной и корыстно-насильственной направленности.

6. Организовать должное взаимодействие с мировыми судами, для осуществления инициативного сопровождения материалов по заявлениям граждан о преступлениях по делам частного обвинения.

7. Продолжить проведение профилактической работы по предупреждению совершения преступлений несовершеннолетними и в отношении них, в том числе практику водворения в ЦВИН Республики Адыгея несовершеннолетних совершивших общественно опасное деяние.

8. Активизировать работу по осуществлению обмена информацией с субъектами профилактики района о состоянии, динамике и причинах антиобщественных проявлений среди несовершеннолетних, отдельных фактах совершения подростками правонарушений и преступлений о неблагополучных семьях и провести совместные профилактические мероприятия.

9. Для профилактики тяжких и особо тяжких преступлений, снижению бытовой преступности активизировать работу подчиненных сотрудников по выявлению и раскрытию преступлений с двойной превенцией.

10. Провести оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление и документирование нарушений законодательства, регламентирующего использование государственного и муниципального имущества в сфере земельных отношений, в сфере субсидий и грантов выделяемых МО «Красногвардейский район», на поддержку малых форм хозяйствования и развития фермерских хозяйств, в сфере госзаказа и госзакупок, в бюджетной сфере, в сфере ЖКХ.

11. Организовать работу по подбору кандидатов на вакантные должности подразделений полиции.

Полагаю, что реализация выработанных предложений в практической деятельности приведет к повышению доверия граждан к органам внутренних дел, укреплению и повышению качества сотрудничества с общественностью и представителями СМИ, к росту социальной активности и правосознания граждан, что в конечном итоге приведет к успешному выполнению органами внутренних дел задач по соблюдению и защите прав и свобод человека и гражданина, укреплению законности и правопорядка в государстве и обществе.